
 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

"КИЯСОВСКИЙ РАЙОН" 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

28 января 2016 года                                                                                               № 82 

с.Киясово 

 

 

О ходе реализации Закона Удмуртской Республики «О порядке 

 и условиях осуществления в Удмуртской Республике ведомственного  

контроля за  соблюдением трудового законодательства и иных нормативных ак-

тов, содержащих нормы трудового права» в части охраны труда в подведомст-

венных Администрации района учреждениях и предприятиях. 

 

Заслушав информацию  Беспалова А.М., главного специалиста-эксперта отдела  

экономического развития, по вышеназванному  вопросу,  Администрация  района от-

мечает, что на основании статьи 353.1 Трудового  кодекса РФ и Закона Удмуртской 

Республики  от 3 декабря 2014 года №73-РЗ «О порядке и условиях осуществления в 

Удмуртской Республике ведомственного контроля за  соблюдением трудового зако-

нодательства и иных нормативных актов, содержащих нормы трудового права» с 

2015 года Администрацией муниципального образования «Киясовский район» осу-

ществляется  ведомственный  контроль  за  соблюдением трудового  законодательства  

подведомственными организациями, направленный на предупреждение, выявление  и 

пресечение  возможных  нарушений. План  проведения проверок  подведомственных 

организаций своевременно размещается на официальном сайте органов местного са-

моуправления муниципального образования «Киясовский район». 

В истекшем году в соответствии с данным планом  осуществлено  8 проверок,  в 

том числе 3 проверки по  соблюдению трудового  законодательства и иных  правовых  

актов, содержащих нормы трудового  права в области  охраны  труда. Все  проверки  

проведены на основании  соответствующего  распоряжения Администрации района,  

по результатам  проверок  составлены  акты по  установленной  форме. 

В ходе  проверки  муниципальных  учреждений «Киясовский межпоселенческий 

Дом  культуры», «Дом ремесел», муниципального унитарного  предприятия «Ком-

мун-сервис» выявлены  многочисленные нарушения в области охраны труда, в их 

числе: не разработаны положения о службе охраны труда, о системе управления ох-

раной труда в организациях, нет  приказа о возложении на должностное лицо обязан-

ностей по охране труда, отсутствуют программы  первичного  инструктажа на рабо-

чем  месте, журнал  регистрации данного  инструктажа ведётся с нарушениями, инст-

рукции по охране  труда не  соответствуют  методическим  рекомендациям, утвер-

жденным постановлением  Министерства труда Российской Федерации от 17 декабря 

2002 года № 80,  не приняты нормативные  документы по  специальной  оценке  усло-



вий  труда, не  проводится инструктаж по технике  безопасности и ряд  других  недос-

татков. Допущенные  нарушения  стали  следствием  безответственного  отношения 

руководителей  к исполнению  обязанностей в области  охраны труда, несмотря на то, 

что все руководители прошли  обучение по 40-часовой программе по данному на-

правлению и имеют соответствующее удостоверение. 

В 2016 году планируется  провести  плановые проверки в данной области муни-

ципальных учреждений «Киясовская средняя общеобразовательная школа», «Дом  

детского творчества», «Первомайская средняя общеобразовательная школа», «Под-

горновская средняя общеобразовательная школа». 

В соответствии со статьями 33,34 Устава муниципального образования «Киясов-

ский район» 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Информацию о ходе реализации Закона Удмуртской Республике «О порядке и 

условиях осуществления в Удмуртской Республике ведомственного контроля за  со-

блюдением трудового законодательства и иных нормативных актов, содержащих 

нормы трудового права» в части охраны труда в подведомственных Администрации 

района учреждениях и предприятиях  принять к сведению. 

2.  Комиссии по охране  труда при Администрации муниципального образова-

ния «Киясовский район» (председатель Марусов И.В.) в срок до 1 марта 2016 года за-

слушать  информацию  руководителей  муниципальных организаций  «Киясовский  

межпоселенческий Дом культуры», «Киясовский Дом ремесел», Первомайский 

МУПП «Коммун-сервис» о принятых   мерах  по  выполнению требований законода-

тельства в области  охраны труда. 

3.  Главному специалисту – эксперту отдела  экономического  развития Админи-

страции района  Беспалову А.М. усилить  взаимодействие  с подведомственными ор-

ганизациями по вопросам  охраны труда. 

4. Разместить  настоящее постановление на официальном  сайте органов местно-

го самоуправления муниципального образования «Киясовский район». 

 

 

Глава Администрации 

МО "Киясовский район"                                                                              С.В. Мерзляков 


